
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01979
 Del: 12/05/2014
 Esecutivo da: 15/05/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Affidamento nuovi incarichi professionali per il Museo del '900. Regolamento interno del Comune 
[affidamento diretto.

IL DIRETTORE
Viste le deliberazioni:

- n. 39/266 del 25 luglio 2013 del Consiglio Comunale,  che approva il bilancio annuale di previsione 
2013,  il  bilancio triennale 2013/2015,  piano triennale  investimenti,  programma triennale  lavori  pubblici, 
relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  
112/2008";

- n. 322 del 25 settembre 2013 della Giunta Comunale che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

-  n.  57 del  18 novembre 2013 del  Consiglio Comunale  con cui  è stata approvata la variazione del  
Bilancio esercizio 2013;

- n. 59 del 28 novembre 2013 del Consiglio Comunale con cui è stato approvato l’assestamento del 
bilancio 2013 e le variazioni al bilancio pluriennale 2013/2015, immediatamente esecutiva;

- n. 450/698 del 30/12/2013 della Giunta Comunale;
 
Vista la deliberazione n. 141 del 23/4/2014 con cui si accantona la somma di € 450.000,00 per le attività 

inerenti l’apertura del Museo del ‘900;

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  6667  del  15/10/2013  con  cui  si  è  proceduto,  previa 
ricognizione interna all’Ente, nell’ambito delle procedure finalizzate alla valorizzazione del Museo del ‘900 
di prossima apertura all’affidamento di 14 incarichi professionali per l’elaborazione di saggi da accludere al 
Catalogo-guida e  al  volume  Firenze  Novecento e  per  lo  svolgimento  di  tutta  una  serie  di  attività 
espressamente indicate nella determina richiamata;

Presto atto che il Prof. Ettore Spalletti, inizialmente individuato dall’Ente Cassa di comune accordo 
con il  Comune  come responsabile  della progettazione scientifica del  Museo (incarico ricevuto dall’Ente  
Cassa non nota prot. in ingresso SIGEDO n. 153630 del 20.11.2012) e come curatore del Catalogo-guida del 
Museo, ha rimesso l’incarico (prot. SIGEDO n. 0188399 del 9/12/2013);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01979



Presto  atto che i Dott. Luca Berni (cod. beneficiario 48948), Mattia Patti (cod. 48945)  e Antonella 
Gioli (cod. 48931) con rispettive comunicazioni prot. SIGEDO n. 177437 del 21/11/2013, n. 190645 del 
11/12/2013 e n. 192776 del 16/12/2013 hanno rinunciato agli incarichi affidati loro dalla Direzione Cultura, 
Turismo e Sport con il soprarichiamato provvedimento n. 6667/2013 (impegni di spesa rispettivamente nn. 
13/006178 di € 5.000,00; 13/006168 di € 600,00; 13/006167 di € 1.000,00);

Dato  atto che  occorre  procedere  ad  una  riduzione  degli  impegni  sottoindicati  e  contestualmente 
mandare in economia gli importi medesimi, come sotto specificato:

- n°. 13/006178 di € 5.000,00 a favore di Dott. Luca Berni (cod. ben.  48948);
- n°. 13/006168 di € 600,00 in favore di Mattia Patti (cod. 48945);
- n° 13/006167 di € 1.000,00 in favore di Antonella Gioli (cod. 48931)
assunti con la determinazione dirigenziale n. 6667 del 15/10/2013, in considerazione della rinuncia agli 

incarichi da parte dei beneficiari;

Ritenuto  di  assumere  direttamente  la  cura  del  Catalogo-guida,  riorganizzando  le  materie  in  esso 
trattate anche in considerazione del nuovo progetto museografico approvato con delibera di Giunta n. 654 del  
23/12/2013, e al contempo di individuare quattro nuovi studiosi competenti nelle discipline artistiche che 
troveranno accoglimento nelle sale espositive; 

Dato atto che dai curricula dei Dott. Gregorio Moppi, Carolina Gestri, Arabella Natalini e Desdemona 
Ventroni, tutti agli atti della Direzione scrivente, si evince l’esperienza e le capacità professionali idonee per  
l’espletamento degli incarichi;

Vista le note prot. 181921 del 28/11/2013, 201284 del 30/12/2013, 37077 del 17/2/2014 e 37092 del 
17/2/2014 con cui la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha chiesto la disponibilità rispettivamente ai Dott.  
Gregorio  Moppi,  Carolina  Gestri,  Arabella  Natalini  e  Desdemona  Ventroni  di  una  collaborazione  nella 
materie scientifiche di loro competenza;

Considerato  che ricorrono le condizioni per procedere al conferimento in via diretta all’esterno dei 
predetti incarichi professionali in quanto ai sensi dell’art. 7 della disciplina dell’Ente sull’affidamento degli  
incarichi professionali, acclusa al Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, si tratta  
di “attività comportanti prestazioni di natura artistica, culturale e scientifica non comparabili, in quanto  
strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera e a sue particolari interpretazioni o elaborazioni”;

Vista l’accettazione delle proposte da parte di Gregorio Moppi, Carolina Gestri, Arabella Natalini e 
Desdemona  Ventroni  pervenute  all’Amministrazione unitamente  ai  progetti  di  notula  per  un ammontare 
complessivo  di  €  8.600,00 conservati  agli  atti  della  Direzione  scrivente  (prott.  SIGEDO n.  186538 del  
5/12/2013 e 201577 del 30/12/2013, n. 45226 del 26/2/2014 e 44948 del 26/2/2014);

Visto  lo schema di Disciplinare di  Incarico,  relativo alla tipologia di incarichi e alle modalità e  
tempistiche delle attività che dovranno essere portate a termine, allegato e parte integrante del presente atto  
determinativo;

Ritenuto pertanto di poter affidare gli incarichi a Gregorio Moppi (Cod. ben. 49417) e a Carolina 
Gestri (Cod. ben. 49514), Arabella Natalini (Cod. ben. 49856) e Desdemona Ventroni  (Cod. ben. 49857);

Dato atto  che i  predetti  incarichi sono stati  inclusi nella relazione previsionale e programmatica  
approvata con la delibera consiliare n. 39/266;

Visto Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Visto  l’art.  7  dell’Allegato  n.  2  (“Affidamento  di  incarichi  professionali  esterni”)  al  vigente 
Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01979



Visto l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante del presente atto:
1) di disporre la riduzione degli impegni sottoindicati e contestualmente mandare in economia gli importi 

medesimi, come sotto specificato:
- n°. 13/006178 di € 5.000,00 a favore di Dott. Luca Berni (cod. ben.  48948);
- n°. 13/006168 di € 600,00 in favore di Mattia Patti (cod. 48945);
- n° 13/006167 di € 1.000,00 in favore di Antonella Gioli (cod. 48931)

assunti  con la determinazione dirigenziale n.  6667 del  15/10/2013,  in considerazione della rinuncia agli  
incarichi da parte dei beneficiari;

2) di affidare i seguenti incarichi di prestazioni professionali finalizzati alla valorizzazione del Museo del 
‘900:

a. per la realizzazione del catalogo Firenze Novecento. Storia di un secolo attraverso le arti del 
Museo al Dott. Gregorio Moppi (cod. ben. 49417) per la redazione di un saggio sulla musica 
a Firenze nel ‘900, di importo di € 5.000,00, come da preventivo depositato agli atti;

b. per  la  realizzazione  del  Catalogo-guida del  Museo,  in  considerazione  anche  del  nuovo 
progetto museografico approvato con la delibera di Giunta n. 654/2013:

- alla  Dott.ssa  Carolina  Gestri  (cod.  ben.  49514)  per  la  redazione  di  un  saggio 
relativo alle “ricerche degli artisti di Schema, Zona e Base, alle arti performative 
degli  anni  ‘70/’90  legate  al  teatro  sperimentale,  danza  e  musica,  e  alle 
sperimentazioni  neo-minimali  degli  anni  ‘80/’90”,  dell’importo  di  €  1.600,00, 
come da preventivo depositato agli atti;

- alla Dott.ssa Arabella Natalini (cod. ben. 49856) per la redazione di un contributo 
relativo alla "poesia visiva e l'architettura radicale" di max n. 8 cartelle di 2000 
l'una,  nonché  per  l’elaborazione  di  2  cartelle  riassuntive  per  il  booklet, 
dell’importo di € 1.000,00, come da preventivo depositato agli atti;

- alla  Dott.ssa   Desdemona  Ventroni  (cod.  ben.  49857) per  la  redazione  di  un 
contributo relativo alla “raccolta MIAC Ragghianti e sculture, Cagli e Mirko”, di 
max 9 cartelle di 2000 l'una, nonché di una cartella riassuntiva utilizzabile per il  
booklet, dell’importo di € 1.000,00, come da preventivo depositato agli atti;

3) di approvare lo schema di Disciplinare d’Incarico, che costituisce impegno per gli incaricati fin dalla  
loro sottoscrizione e che sarà sviluppato per ciascuno interessato in ordine all’importo economico,  
prestazione specifica richiesta (tematica oggetto dell’elaborato, numero battute complessive etc.) e 
modalità e tempistiche delle attività che dovranno essere portate a termine;

4) di  imputare  e  sub-impegnare  la  somma  complessiva di  €  9.000,00,  comprensiva  dell’eventuale 
contribuzione INPS aggiuntiva di € 400,00, sul capitolo 29710, impegno generico 14/3291, come di 
seguito specificato:

a. Dott. Gregorio Moppi € 5.000,00
b. Dott.ssa Carolina Gestri € 1.600,00
c. Dott.ssa Arabella Natalini € 1.000,00
d. Dott.ssa Desdemona Ventroni € 1.000,00
e. Eventuale contribuzione INPS €    400,00

5) di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle suddette somme 
agli incaricati di cui al punto 2), dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della 
regolare esecuzione dell’incarico affidato.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DI DISCIPLINARE INCARICHI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01979



Firenze, lì 12/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29710 0 14/003291 02 5000
2) 29710 0 14/003291 03 1600
3) 29710 0 14/003291 04 1000
4) 29710 0 14/003291 05 1000
5) 29710 0 14/003291 06 400

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/05/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01979


